
 

Vitemölles gator och 

strädden. 
Varför heter de som de gör? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Monica Larsson 2022 

Vitemölla kulturhistoriska förening 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Copyright 

Monica Larsson, Vitemölla 

  



 

Varför behöver gator och vägar ha namn? Kanske finns det flera svar, men vad det gäller Vitemölle så hade 

det med att Postverket ville veta var folk bodde. Samma gällde givetvis Tidningsbärarna. 

               

        Karl Johnsson med häst och vagn utanför badhotellet.                      Handlare Thorssons affär. 

       Förutom att hämta posten i Vitaby kom han att hämta och  

       lämna badhotellsgästerna vid stationen i Vitaby. 

 

I början av 1900-talet hämtades posten till videmullingarna av Karl Johnsson vid Vitaby station. Den lämnades 

av hos handlare Thorsson i hans affär på Möllebacken 10. Där hämtade Karl inkommen post som han sedan 

levererade till stationen i Vitaby, troligen dagen efter när tåget kommit med ny post. För det mesta gick han, 

men hade han tur fick han skjuts med häst och vagn. 

                        

      Postahuset. Kvinnan på bilden bodde i huset                         Ungdomsfoto på Emma Olofsson. 

         innan det kom i familjen Olofssons ägo. 

 

I affären hämtade videmullingarna sina försändelser. Thorsson ville till slut inte ha hand om posten, så därför 

blev Postverket tvungna att hitta en ersättare och ny lokal på läget. Blickarna föll på Emma Olofsson som 

hade ett ledigt litet hus på Ola Holma backen 2. Hon var änka efter August Olofsson och Postverket hoppades 

att hon skulle vilja bli postkassörska. Så blev det också. Verket hyrde huset för 15 kr i månaden och Emma 

blev lägets första postkassörska. Varje vardag klockan 10 kunde man hämta sin post och tidning i huset.  



När Emma gick i pension i mitten av 50-talet tog Svea Hammar över verksamheten. Lantbrevbäraren var 

sedan ett tag den som levererade posten till Vitemölle. Adressen var Vitemölla med postadress Vitaby. 

 

På 60-talet började det lilla postahuset bli i så dåligt skick att det behövde renoveras. Det skulle kosta Emma 

20.000 kr, men någon högre hyra ville Postverket inte betala henne. Därför sades hyresavtalet upp. Nu gällde 

det att hitta ett nytt postahus. Blickarna föll på det gamla spruthuset på Skolsträddet, men då upptäckte man 

att det tillhörde familjen Rydén som nyligen köpt storskolan. De hade nu en byggnad som de kunde använda 

som garage. 

Vitemullingarna startade då en insamling på läget för att kunna bygga sig ett nytt postahus. Det placerades 

nere vid norra hamnarmen och uppfördes 1964 av Birger Månsson från Grevlunda till en kostnad av 7076 kr. 

Sedan tillkom kostnader för el, målning och tapetsering. Två rum fanns i huset och man hade nu även tillgång 

till postfack. Två timmar om dagen höll Svea posten öppen. Postfacken var inte gratis så det var inte alla som 

ville ha det. De frågade i stället Svea om det hade kommit något till dem. 

Svea Hammar avled 1973 och sedan var det nog lantbrevbäraren som tog över och hade öppet en timme om 

dagen.  

                                   

Svea Hammar och det nya postahuset invid norra hamnarmen. 

 

Postahuset stängde 1981 och posten skulle nu levereras i brevlådor som sattes upp i grupper på lagom avstånd 

från de berörda husen.  

 

 



Innan detta kunde ske var man tvungen att ha namn på gator och strädden. En kommitté bestående av Gudrun 

Smith, Reinhold Nilsson och Stig Olofsson bildades. Kanske var där fler som deltog i arbetet. Gudrun Smith 

precis som Stig Olofson hade rötter från Vitemölle och Reinhold var sedan många år lägets smed. 

 

Tillsammans kom de fram till de namn på strädden och gator som dessa har idag. Namnen har på ett eller 

annat sätt koppling till människor och inrättningar som funnits och fortfarande finns på läget. 

 

Jag kommer nu att börja med de namn som känns ganska självklara och därefter ta de som behöver sin 

förklaring från Bodil Andersson och Sven Hammar som växt upp på Vitemölle. Självklart har dessa både 

bidragit med sina kunskaper till nästan alla namnen. 

 

 

Lejegatan.är huvudgatan genom lejet, fiskeläget. I folkmun har den alltid hetat Gadan. 

 

 
 

Gadan på 1910-talet. 

 

 

 



 

 Möllebacken går ner till vattenmöllan på Möllebacken 8. Det fanns även en väderkvarn i andra änden av 

backen på Möllebacken 16 fram till 1943. Mölle är en gammalt skånsk benämning på kvarn med ursprung 

från danskan. 

                       

Vitemöllas väderkvarn. Uppfördes 1871 och såldes 1943 för nedmontering. 

Gården längst fram på målningen till höger är Silvasbro. 

 

 
 

Vattenkvarnen med damm. 



 

Marknadsvägen leder bort mot marknaden, Kiviks marknad. 

 

 

Kiviks marknad 1914. 

 

 

 Källebacken går förbi förbi Killan. Alla ville givetvis att den skulle heta Killebacken, men det namnet fanns 

redan på Kivik och eftersom Vitemölle nu fått postadress Kivik gick det inte att ha två Killebacken.  

Källan var upphovet till att människor överhuvudtaget kunde bosätta sig på den här platsen. Den gav 

befolkningen sötvatten. Förr förgrenade sig vattenådern ner mot Kristinasträddet där det bildades en liten sjö. 

När isen lagt sig på vintern under 1910-talet åkte barnen skridskor på den frusna lilla sjön.  

Runt 20-talet lades rör så att källans vatten leddes ut norr om Norra hamnarmen. Kvinnorna gick med sina 

spannar för att hämta vatten och med tvätten längs en stig som gick mellan Källebacken och Skolsträddet. 

Tyvärr finns inte stigen kvar idag. 

 

 

 

 

 



 

Furet känns även ganska självklart eftersom husen på denna adress är uppbyggda i den skog av furor, eller 

tallar som träden heter när de fortfarande står på rot. Skogen planterades en gång för att få bukt med 

sandflykten. I Gudrun Smiths anteckningar kan vi läsa att hon tyckte att förslaget Furet var bra, men kunde 

även tänka sig blomsternamn såsom Sandnejlike-, Sandlilje- eller Martornvägen. 

 

 

 

Hedstigen lär ha fått sitt namn av marknadsfältets hedmark som inte ligger långt ifrån Hedstigen. Det är bara 

att följa den fram till skogen vid kårran och sedan gå genom den så är man ute på heden. 

 

 

 

Garnhängevägen går längs stranden där fiskarna förr hade sina garnhängen. Idag finns bara ett fåtal av dessa 

kvar och i stället har det blivit bilparkering längs Garnhängevägen. 

 

 

August Olofssons far, Olof Nilsson vid sitt garnhänge precis norr om Södra hamnarmen. 

 

 



                 

Norrearmsträddet syftar på att den mynnar ut vid norra hamnarmen. 

 

Norra hamnarmen på 1910-talet. 

 

Synrearmssträddet mynnar ut vi södra hamnarmen. 

 

Södra hamnarmen på 1940-talet. 



 

 

 

Norra och södra hamnarmen på 1910-tqlet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Stigen Barnakullen ligger längs en kulle och mitt emot ligger det hus som en bit in på 1900-talet och fram 

till 1940 var lägets småskola. På Vitemölle förekom ingen stork som levererade de nyfödda vitemullingarna, 

utan de grävdes upp från barnakullen. Den är mycket mindre idag än den var förr i tiden. Då sträckte den sig 

ända fram till Marknadsvägen. 

På kullen samlades förr alla barnen och lekte. Från den kunde man se ända bort till marknadsfältet och stora 

vägen. När det en gång var solförmörkelse låg lägets barn där och hade fotoglasplåtar framför ögonen. Backen 

var ett observatorium så att säga.  

Saga Noren var den siste småskolläraren. Hon var så snäll och Sven Hammar fick en skolbänk så att han kunde 

vara med på undervisningen, trots att han inte var gammal nog för att gå i skolan. Han hade ju stått invid 

skolan och längtat så efter att få vara med. När det äntligen var dags för honom att börja skolan på riktigt lades 

den ner 1940 och barnen fick ta sig till skolan i Vitaby. Barnunderlaget var för litet. Föräldrarna blev mycket 

upprörda så det blev skolstrejk. Tyvärr hjälpte det inte utan Sven och hans klasskamrater fick ta sig till Vitaby 

skola invid kyrkan. 

 
 

Småskolan invid Barnakullen runt 1940-talet. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Skolsträddet går förbi storskolan.  

 

Folkskolläraren Johan Sundell tillsammans med sina elever framför storskolan.  

 

 

Storskolan och Skolsträddet någon gång innan 1960-talet. 

 



 

Möllekruet går förbi den tomt där lejets krog, kruet låg fram till 1900 då det brann ner. Det hela började med 

att en guldsmed i Simrishamn vid namn Johan Tydell uteslöts från ämbetet pga fattigdom 1753. Han flyttade 

då till Vitemölle och bosatte sig i ett nybyggt hus där han kom att öppna en krog, Kruet. Många fiskehustrur 

hatade stället, då deras män söp upp de pengar som skulle ha gått till familjens uppehälle.  

Men Kruet innebar inte bara ett supande utan var även ett ställe där musik utövades. Johan Tydell anses 

nämligen ha varit den äldst kände skånske spelmannen och komponerade stycken som tex Guldsmedskadrilj. 

Han dog 1795 och då övertogs verksamheten av hans son Johan Henrik som levde fram till 1830 och 

titulerades inspektor och krögare. 

År 1900 höll en gammal gumma på att elda i husets öppna spis. Hon fyrade på så kraftigt att gnistorna yrde 

ur skorstenen och antände husets halmtak. Olyckligtvis blåste det kraftigt så elden spred sig och flera hus i 

norra delen av Vitemölle blev lågornas rov.  

 

 

 

Vid Kattsträddet. har det legat ett gammalt slitet hus. Ola Hansson som bodde på Källebacken 8 var bror till 

kvinnan som bodde i Kattahuset. Hon lär ha haft många katter, därav namnet på både huset och sträddet.  

 

 

 Den mörka skånelängan här ovan är Kattahuset på 1940-talet. 

 

 

Hojan. Ordet hoja är ett dialektalt ord för hejdan som är en inhägnad utmark för djur. Kanske har tamdjur en 

gång gått och betat i området. Troligtvis kommer namnet även från att vägen ligger så högt. 

 

 

 

 



 

Ola Holmabacken. Ola Andersson Holm var son till skärskarlen Anders Christiansson på Kivik. Kom som 

28-åring till Vitemölla (tomt 10:7) där han bodde resten av sitt liv. (Enligt Gudrun Smiths anteckningar.) Ola 

hade en hushållerska som hette Anna. Tycke uppstod och de fick flera barn tillsammans. De tyckte då att det 

var dags att gifta sig med varandra, men prästen ville inte viga dem pga att han tyckte att det var för stor 

åldersskillnad mellan dem. De bodde på Ola Holmabacken 6. Levde från 1850-talet till början av 1900 talet. 

 

 

 I huset på Kristinas strädde 3 fanns en gång en liten affär i norra delen av fastigheten. Verksamheten sköttes 

av syskonen Kristina och Emil Hansson. De bodde tillsammans med brodern Henrik, som var sjuklig. 

Samtidigt som hon skötte affären tog hon hand om sin sjuke bror. Kristina levde 1875-1945 och affärsrörelsen 

började runt 1920-talet. 

 

 

Sones gränd har fått sitt namn efter paret Sonesson. 1915 tog Hanna Sonesson över pensionat Strandhyddan 

efter sin man Anton. Hon var fantastiskt duktig på att laga mat och förutom att hålla i pensionatsrörelsen, gick 

hon hem till folk och lagade mat när de skulle ha kalas. Efter 25 år slutade hon med pensionatet, som därefter 

övertogs av fröken Sigrid Persson. Familjen Sonesson bodde i det gula huset på Nils Håkans strädde 4 och är 

fortfarande i familjens ägo då Ernas son Jarl Nilsson har hand om det idag. 

 

Hanna Sonesson med lilla dottern Erna och maken Anton Sonesson. Damen längst till vänster är troligtvis 

en syster till Anton. 



 

 
 

Pensionat Strandhyddan på 1920-talet. 

 

  

Per Kals strädde fick sitt namn efter Per Karlsson som var snickare enligt Gudrun Smiths anteckningar. Han 

gjorde bland annat likkistor. Dog i början av 1940-talet. En son hette Hugo och blev sjöman och senare 

fiskhandlare. Han hade både häst och bil. 

 

 

 

Ola Lars känner vi inte till något om. 

 

 

 

Ola Tors strädde har fått sitt namn efter Ola Thorsson som var skeppare. Han föddes den 15 november 1847 

i huset på Norrearmssträddet 2. Han gifte sig med Anna Eneberg född den 25 maj 1860 och bosatte sig i huset 

på Lejegatan 15. Paret fick 5 barn. Ett av dessa hette Nils Henrik (1897-1986). Han gick under namnet Hinken 

och gifte sig med Edit f Svensson från Stigalund. De fick 2 barn Nils-Erik och Anita. Nils Erik Thorsson 

bodde på Vitemölla i sitt föräldrahem tillsammans med sin fru Alva fram till sin bortgång 2021, men Alva bor 

fortfarande kvar. 



 

Anna och Ola Thorsson. 

 

 

 

Ola Thorsson längst till vänster tillsammans med övrig besättning på skonerten Anette av Brantevik 1913. 

Ynglingen längst till höger är skepparens son Henrik, som gick under namnet Hinken. 

 

 



 

 

Sandells strädde. Gabriel Håkansson var en skicklig klockmakare som bodde och hade sin verkstad i huset 

på Sandells strädde 1. Han bodde tillsammans med sin bror Carl (1876-1951) som var sjökapten. Carl tog sig 

namnet Sandell. Rederierna ville gärna att deras personal bytte till ett lite ovanligare efternamn så att det 

minskade risken för förväxling.  

 Gabriel hade som ung också arbetat till sjöss bland annat som kock, men behöll sitt gamla efternamn. De 

båda herrarna hade förutom en storebror som hette Lars Sandell även en syster som bosatte sig i Göteborg och 

som fick två söner vilka kom att ärva huset. 

 

            
 

       Sjökaptenen Carl Sandell.                 I det vita huset mitt i bilden ovan bodde Gabriel och Carl. 

 

 

 

 

 

Nils Håkans strädde har fått sitt namn efter Nils Håkansson som var skräddare innan han som steward gick 

till sjöss. Hans hustru Emma född på Kivik lämnades tidigt ensam med minderåriga barn att försörja. Hon 

gick allmänt under namnet Emma Skräddare. (Enligt Gudrun Smiths anteckningar.) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Skräddaresträddet. Viktor Persson var även han skräddare och bodde i det gula huset på Lejegatan 29. Han 

dog på 1940-talet. 

 

 

Skräddaren Viktor Persson 

 

 

  . 

Per Mårtens strädde ligger intill fastigheten med adress Garnhängevägen 20. Där bodde fiskaren Per 

Månsson som var född 1860 och var gift med Bengta Tor Pers som var två år yngre. De fick fyra barn Martin, 

Tor, Nils och Betty.  

 

 

 

Huruvida vårt fina fiskeläge heter Vitemölle eller Vitemölla råder det fortfarande delade meningar bland 

urbefolkningen, vilket gör att jag denna gång väljer att använda namnet Vitemölle  
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Ett antal fotografier är tagna av August Olofsson på 1910-talet. 

Fotot av lärare och elever utanför storskolan har tillhandahållits av Sverker och Bodil Andersson. 

Foto från tidskriften Byahornet Årgång 65  nr 2 2006 

 

 

 


